Ata vinte e três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                         1

ATA VINTE E TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número vinte e dois do corrente ano, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Em nome do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Almeirim, enviando

convite para a Presidente estar presente na Cerimónia de entrega do Prémio Melhor

Aluno Dr. António Cláudio de dois mil e vinte e quatro. -------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a planificação de transportes para a Junta de Freguesia de

Raposa realizar durante o período de interrupção lectiva do Natal. ----------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar que a Junta faça um serviço que foi solicitado à Câmara

Municipal de Almeirim, para transportar um grupo de onze crianças e dois adultos da

Seção de Natação da Associação doa Vinte Quilómetros de Almeirim, a uma competição

em Coruche, no dia sete de dezembro, em virtude do mini-autocarro da Câmara se

encontrar avariado. -----------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da SGMAI: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com esclarecimento sobre inscrição no recenseamento eleitoral de

Ata vinte e três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                         2

cidadãos estrangeiros – Decreto de Lei número quarenta e um traço A barra dois mil e

vinte e quatro, de vinte e oito de junho. --------------------------------------------------------------

----- Da Ação Social de Almeirim: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite na comemoração do Dia Internacional do Voluntário, no dia cinco

de dezembro, pelas dez horas, no Parque das Laranjeiras. ---------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando a listagem das famílias que irão receber o cabaz de Natal, bem como as

quantidades de alimentos que deverão ser entregues pela Junta de Freguesia de

Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o Executivo estar no almoço de final de época, no dia quinze

de dezembro, na Casa da Cultura. ----------------------------------------------------------------------

----- De Anabela Catalão: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre a realização do Presépio Vivo dois mil e vinte e cinco,

quinta edição, no dia seis de janeiro, em Almeirim, dinamizado pela Academia Class

vinte e os cursos profissionais de Apoio à Infância e Turismo da ESMA. -----------------------

----- Do Gabinete de Ação Social: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o Plano de Ação do Radar Social, para análise. ----------------------

----- Do CRIAL: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Festa de Natal, a realizar no dia treze de dezembro, pelas

onze horas, no Cineteatro de Almeirim. ---------------------------------------------------------------

----- Da Fresoft:  ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia seis de dezembro estará encerrada no

período da tarde. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da USAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite ao Executivo da Junta de Freguesia, para visitar a “Vila Natal”

montada pelos alunos e professores, na Igreja do Divino Espírito Santo, em Almeirim, no

dia dezanove de dezembro, pelas dezasseis horas. -------------------------------------------------

----- De Verónica Lidónio do Centro Paroquial: --------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do salão da Casa da Cultura, para a realização

do Almoço de Natal do Centro de Convívio de Almeirim e Raposa. -----------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                         3

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que devido à falta de recursos de Assistentes Técnicos,

só será possível retomar as consultas médicas na extensão de Saúde de Raposa, no dia

catorze de janeiro de dois mil e vinte e cinco. -------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de consultoria contabilística. --------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que durante a interrupção letiva do Natal dois mil e vinte e quatro, a

Junta assegurou os transportes para levar as crianças da AAAF e Jardim de Infância da

Raposa, no dia vinte e três de dezembro ao Centro Cultural Malaposta, em Odivelas e

no dia três de janeiro às Piscinas de Almeirim. -------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Câmara Municipal de Almeirim, solicitou a colaboração da Junta

para transportar um grupo de crianças no dia sete de dezembro, da Seção de Natação

da Associação dos vinte quilómetros de Almeirim, para uma competição de Natação,

tendo sido o pedido deferido, dado ter sido a Câmara Municipal de Almeirim a pedir

colaboração. --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que em dezembro de dois mil e vinte e quatro, a Câmara Municipal de

Almeirim atribuiu os Cabazes de Natal, tendo a Freguesia de Raposa sido seleccionada

para sete agregados familiares, entrando para os cálculos os rendimentos do respetivo

agregado familiar. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor aceitar a Proposta apresentada pela Empresa Fregal para a consultoria

Contabilística, uma vez que os valores apresentados se enquadram no orçamento da

Junta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e três de dois mil e vinte e quatro                                                                                                         4

----- A apresentar a Décima Terceira Alteração Orçamental, a qual, a ser aprovada, ficará

em anexo à presente ata. ---------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: